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Seznam použitých zkratek
Zkratka Vysvětlení

MES systém řízení výrobních procesů (Manufacturing Execution System)

VBD vyměnitelná břitová destička

MW megawatt

mm milimetr

m metr

Nm newtonmetr

min minuta

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Diplomová práce, akad. rok 2014/15
Katedra technologie obrábění Bc. Jan Jurčík

10

1 Úvod

Otázka zefektivnění výroby, s ohledem na tlak konkurence, je pro dnešní průmyslové podniky
prvořadá. V dnešním globalizovaném světě dochází k obrovskému tlaku ze strany silné
konkurence prakticky ve všech oblastech průmyslu a obchodu. K tomuto tlaku dochází jak na
poli mezinárodním, tak na trhu českém. Na národní úrovni, na českém trhu, se podniky ještě
stále potýkají s nižší úrovní produktivity v porovnání s technologicky vyspělým západním
světem. Je to dáno i tím, že se podniky snaží vyhovět specifickým požadavkům zákazníka tak,
aby maximálně uspokojily jeho požadavky. To má na druhou stranu za následek výrobu
širšího sortimentu výrobků a tudíž zvýšení variability výroby. Proto, aby v takovém případě
mohlo dojít k zefektivnění výroby a tím pádem také k možné konkurenční výhodě, je potřeba
mimo jiné identifikovat příčiny ztrát. Tyto příčiny nejlépe odstranit nebo minimalizovat jejich
vliv. Je důležité si uvědomit, že zvýšením efektivity se zvýší ekonomický růst, který
napomáhá splnit cíl podniku, kterým je v první řadě většinou zisk.

Aby mohlo dojít ke zvýšení produktivity, je potřeba provést analýzu, která především určí
procesy, které hodnotu přidávají. Pokud se provede pečlivá analýza, která je provedena
odborníky, bývá častým zjištěním fakt, že téměř každý výrobní proces v sobě obsahuje
zbytečné práce, které nejsou pro zákazníka žádným přínosem. Jsou to právě naopak práce,
které prodražují výrobu, a zároveň ji časově prodlužují. Tyto faktory jsou plýtváním a Taiichi
Ohno je nazval muda. Současným trendem podniku je tato plýtvání co nejlépe odstranit nebo
alespoň minimalizovat. Metodika zlepšování procesů je známá jako tzv. štíhlá výroba (štíhlý
podnik) a jeho uplatňování se uskutečňuje v určitých krocích. Sleduje se, zdali nedochází k
plýtvání v oblastech, u kterých se tento aspekt objevuje. Jedná se o:

• nadvýroba

• čekání

• nevyužitý potenciál pracovníků

• nevyhovující ergonomie práce

• transport

• práce navíc, špatný pracovní postup

• nadbytečné pohyby

• vysoká míra zásob

• produkce zmetků a opravy

Oblasti plýtvání spolu souvisí a navzájem se prolínají. V případě, že se dosáhne snížení
plýtvání u jedné oblasti, tak to mívá pozitivní efekt pro celek. Z toho všeho, co tu bylo
napsáno, vyplývá, že jestli chce být podnik konkurenceschopný, je žádoucí, aby provedl
kontrolu ve zmíněných procesech a posoudil, zda neexistují kroky ke zlepšení.

Cílem diplomové práce je odhalit plýtvání v oblastech práce navíc a pohyby navíc. Stěžejním
bodem při vypracování takové analýzy je určit, jestli pracovníci během své činnosti nesnižují
efektivitu práce tak, že přidávají v průběhu operace zbytečné pohyby, které nemají pro
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zákazníka přínos. Tím je například myšlena nadbytečná manipulace. Zhodnocením takové
analýzy jsou návrhy na zlepšení současného stavu. Návrhy mívají většinou za následek
zvýšení průtoku a snížení výrobních časů a tím i celkových nákladů na výrobu. Je však
důležité mít na mysli, že zlepšující návrhy by měly být co nejjednodušší, snadno proveditelné
a po jejich zavedení by měla být snadno ověřitelná míra zlepšení.

Samotným měřením práce a následnou analýzou naměřených dat se zabývá vědecká
disciplína racionalizace práce. V podstatě se jedná o cyklus změn, které vedou v ideálním
případě k neustálému zlepšování. Základní myšlenkou je zavádění nápravných opatření, které
vznikly z předcházející racionalizace. Důsledkem takového počínání je zvýšení produktivity.
Ale protože se jedná o neustálé zlepšování, tak se z toho důvodu opětovně provádí analýza a
hodnocení práce.
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2 Analýza problému a strategie zpracování řešeného úkolu

2.1 Představení společnosti

Diplomová práce se zabývá racionalizací prací ve společnosti Škoda Doosan Power. Jedná se
o společnost, která vyrábí parní turbíny od 10 MW do 1200 MW. Tyto turbíny dodává do
států po celém světě. Společnost sídlí v Plzni a od roku 2009 je dceřinou společností Doosan
Heavy Industries and Construction. V Plzni se také nacházejí experimentální laboratoře
ŠKODA POWER, kde probíhá výzkum celé skupiny Doosan. [3]

Obrázek č. 1: Logo společnosti DOOSAN Škoda Power [3]

2.2 Výrobní portfolio

Společnost vyrábí kromě již zmíněných parních turbín (obrázek č. 2) také

• strojovny

• tepelné výměníky

• turbínové ostrovy

• turbosoustrojí

• komplexní servis a poradenství

Kromě výroby samotné společnost nabízí modernizace a opravy turbín jak vlastní výroby tak
i turbín jiných výrobců. Společnost nabízí na trhu následující typy parních turbín:

• parní turbíny do paroplynových cyklů

• dálkové topení

• turbíny s odběrem páry pro dálkové vytápění

• parní turbíny pro ultrasuperkritické parametry

• parní turbíny pro jaderné elektrárny

• parní turbíny na subkritické parametry pro fosilní elektrárny

• odběrové turbíny

• spalovny komunálního odpadu a biomasy
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Obrázek č. 2: Parní turbína pro jaderné elektrárny [3]

2.3 Popis pracoviště

Diplomová práce se zabývá racionalizací prací na univerzálním hrotovém soustruhu SIU 500
CNC (obrázek č. 3). Stroj slouží pro kusovou výrobu a jsou na něm obráběny válcové,
kuželové a tvarové plochy rotorů.

Obrázek č. 3: SIU 500 CNC [4]

Tento stroj je používán řadu let a z tohoto důvodu proběhla na přelomu roku 2011/2012 jeho
rekonstrukce. Při této příležitosti byla provedena rekonstrukce z důvodu zvětšení
maximálního točného průměru obrobku ze 4 m na 5 m. Technické parametry, kterých stroj
dosáhl po rekonstrukci, lze vyčíst z následující tabulky:
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Technické údaje Hodnota

Výška hrotu nad ložem 2 600 mm

Maximální oběžný průměr nad ložem 5 000 mm

Max. kroutící moment na upínací desce vřeteníku 400 000 Nm

Vnější průměr obrobku, který lze upnout čelistmi 500 až 2 550 mm

Motor pro pohon vřetena 0,160 MW

Otáčky plynule regulovatelné 87 až 1 950 ot/min

Maximální rychlost v ose Z 8 000 mm/min

Maximální rychlost v ose X 4 000 mm/min

Tabulka č. 1: Technické údaje SIU 500 CNC

Během rekonstrukce bylo posunuto staveniště obsluhy stroje dále od pracovního prostředí. To
má za následek vznik dvou problémů:

1. Ze svého stanoviště nevidí obsluha v některých případech řezný proces.
2. Obsluha stroje musí překonávat zvětšenou vzdálenost přidáním 11 schodů.

Tyto dva problémy mají ve výsledku vliv na zvýšení časové náročnosti obslužných prací při
srovnání s univerzálním hrotovým soustruhem SIU 315 za předpokladu stejného výrobního
programu.

Aby bylo možné odpovědět na otázku, proč k tomu dochází a o jak velké zvýšení se jedná, je
potřeba analyzovat současný stav pomocí vhodné metodiky. Po analýze následuje hodnocení
naměřených dat. K uskutečnění těchto úkonů v tomto případě slouží studium spotřeby času
(tento pojem bude vysvětlen v nadcházejícím textu). Data získaná ze studie budou pak použita
jako vstupní informace pro zlepšující návrhy.

2.3.1 Pracoviště SIU 315 CNC

Toto pracoviště slouží pro porovnání časových norem s předešlým pracovištěm (obrázek č. 4).
Tento stroj stejně jako SIU 500 CNC slouží pro kusovou výrobu a jsou na něm obráběny
válcové, kuželové a tvarové plochy rotorů. V podstatě se dá říct, že jsou zde obráběny
obdobné rotory avšak o menším točném průměru, tj. do 3,15 m.

[…]


V dalším zlepšujícím návrhu se vychází z toho, že přivoláním jeřábu na pracoviště zapojením
stávajícího podnikového informačního systému se ušetří čas obsluhy. Obsluha by už nemusela
odejít z pracoviště a dojít fyzicky pro jeřáb, a pak se následně vracet. Ušetřilo by se tak při
každé výměně přibližně 3 až 7 minut. Tyto časy byly zjištěny během snímkování.

Výsledky provedený analýz u obou obráběcích strojů, stejně tak navržená nápravná opatření a
závěr, byly předány příslušným pracovníkům vedení společnosti Škoda Doosan Power a
v této době jsou předmětem řešení racionalizačních opatřování.
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Příloha I: Dělení spotřeby času podle systemů MES

Výroba

a) NC cyklus - řezný čas

b) NC cyklus - oastatní

c) Ruční výroba

Zt
rá

ty

I.

a) Práce jinde

b) Porada

c) Zlepšování procesu

d) Přestávka

e) Absence

f) Ostatní

g) Doprava

h) Údržba oprátorem

II.

a) ---

b) TPV/ technologie

c) TPV/ konstrukce

d) Čekání na kontrolu kvality

e) Problém s materiálem

f) Nářadí, přípravky

g) Opětovné upínání (ztráta)

h) Nedostatek práce - prostoj

III.

a) Události ve společnosti

b) Školení

c) Výdejna

d) WC

e) Kouření

f) Nedostat. práce - práce jinde

g) Nedostatek práce - dovolená

Údržba porucha

a) Požadavek na údržbu

b) Oprava

c) Kontrola a údržba stroje

d) Oprava dodavatelem

Automatický

poplach

a) Stroj je vypnutý

b) Terminál je vypnutý

c) Porucha

d) Nadbytečné čekání

Přepnutí
a) Změna stavu

b) Žádný tým
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Příloha II: Měřené činnosti

Činnost Počáteční událost Konečná událost

Odepnutí obrobku
Uvolnění kolíku na
opásání jeřábu

Odjezd jeřábu z pracoviště

Čištění lunety Pracovník uchopí nástroj Pracovník odloží nástroj

Upnutí rotoru do čelistí Pracovník uchopí nástroj Pracovník odloží nástroj

Upnutí rotoru do hrotu
koníka

Pracovník začne používat
ovládání koníku

Hrot koníku je spojen s rotorem

Nastavení olejničky
Pracovník uchopí
olejničku

Z olejničky teče olej

Nastavení lunety Pracovník uchopí nástroj Pracovník odloží nástroj

Utažení čelistí Pracovník uchopí nástroj Pracovník odloží nástroj

Utažení trnů Pracovník uchopí nástroj Pracovník odloží nástroj

Vyrovnání rotoru u čelistí Pracovník uchopí nástroj Pracovník odloží nástroj

Vyrovnání rotoru u koníka
Pracovník uchopí
číselníkový úchylkoměr

Číselníkový úchylkoměr
vykazuje hodnotu

Seřízení nástroje Pracovník uchopí nástroj Pracovník odloží nástroj

Kontrola rozměru posuvným
měřítkem

Pracovník uchopí
měřidlo

Pracovník odkládá měřidlo

Kontrola průměru
pracovníkem

Pracovník odchází pro
mikrometr

Pracovník Přichází na
pracoviště

Kontrola průměru
kontrolorem

Pracovník dává pokyn
pro měření

Kontrolor dává pokyn pro
pokračování v práci

Odstranění třísek
Pracovník odchází ze
stanoviště

Pracovník se vrací na
stanoviště

Výměna nástroje Pracovník uchopí nástroj Pracovník odloží nástroj

Výměna lamel Pracovník uchopí nástroj Pracovník odloží nástroj

Výměna VBD
Pracovník uchopí novou
VBD

Pracovník odloží opotřebenou
VBD

Nastavení posuvu nástroje
Pracovník uchopí
číselníkový úchylkoměr

Číselníkový úchylkoměr
vykazuje hodnotu

Nastavení vyložení nástroje
Pracovník uchopí
pomůcku

Pracovník odloží pomůcku

Navrácení nástroje do skříně
Pracovník opustí
pracoviště

Pracovník se vrátí na pracoviště

Odchod do skříně pro
nástroj

Pracovník opustí
pracoviště

Pracovník se vrátí na pracoviště
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1. Snímek pracovního dne jednotlivce ze dne 11. 12. 2014

Diplomová práce, akad. rok 2014/15
Bc. Jan Jurčík
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ovního dne jednotlivce ze dne 18. 12. 2014

Diplomová práce, akad. rok 2014/15
Bc. Jan Jurčík
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3. Snímek pracovního dne jednotlivce ze dne 4. 2. 2015

Diplomová práce, akad. rok 2014/15
Bc. Jan Jurčík
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Diplomová práce, akad. rok 2014/15
Bc. Jan Jurčík
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4. Snímek pracovního dne jednotlivce ze dne 5. 2. 2015

Diplomová práce, akad. rok 2014/15
Bc. Jan Jurčík
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Diplomová práce, akad. rok 2014/15
Bc. Jan Jurčík
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. Snímek pracovního dne jednotlivce ze dne 12. 2. 2015

Diplomová práce, akad. rok 2014/15
Bc. Jan Jurčík
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. Snímek pracovního dne jednotlivce ze dne 18. 2. 2015

Diplomová práce, akad. rok 2014/15
Bc. Jan Jurčík
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Diplomová práce, akad. rok 2014/15
Bc. Jan Jurčík
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. Snímek pracovního dne jednotlivce ze dne 25. 2. 2015

Diplomová práce, akad. rok 2014/15
Bc. Jan Jurčík
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. Snímek pracovního dne jednotlivce ze dne 27. 2. 2015

Diplomová práce, akad. rok 2014/15
Bc. Jan Jurčík
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Diplomová práce, akad. rok 2014/15
Bc. Jan Jurčík