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oponentní posudek diplomové práce

Jméno diplomanta: Jan Jurčík

oponent diplomové práce: Ing. Michal Dyntar, Ph.D.

Diplomovápráce: Ana|ýza a porovnání časové náročnosti výroby rotačních dílů
parních turbín na vybraných pracovištích

Diplomová práce byla zpracována v souladu s potřebami společnosti Doosan Škoda Power pro
rekonstruovaný univerzální hrotový soustruhu SIU 500 CNC. Hlavním úkolem práce je prokazáni
nebo vyvrácení předpokladu zvýšeni časové náročnosti obsluŽných prací k původnímu stavu
stroje za podmínky zachování charakteru výrobního procesu.

Byla pouŽita metoda sběru dat spotŤeby času s následnou ana|ýzou a vyhodnocením metodou
srovnání. Student aplikoval tento postup ve skutečném výrobním procesu naana|yzovaném a
etalonovém pracovišti'

Získané podkladové materiály byly zpracovríny podle povah spotřeb ěasů do tabulek a
sloupcových grafrr pro jednotlivá pracoviště. Takto strukturované podklady byly podrobeny
metodě srovnání mezi pracovišti a nazávěr byly přímo vyčísleny v procentuálním srovnání. Práce
byla i rozšířena o vlastní návrhy úprav sledovaných procesů zauče|em zk'ráceni času trvání těchto
činností.

Student dodrŽel formální strukturu zpracováni práce poŽadovanou na ZČv v Plzni av rámci
příloh v kopiích zdokumentoval pracovní podklady, které zpracovával přímo ve výrobním
provozu.

Z hlediska písemného projevu mimo jiné student podrobně popsal i konkrétní situace, s kterými se
setkal v roli pozorovatele.
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